53,5 Mio. €.

Das Eigenkapital der KRONES AG reduzierte sich zum Bilanzstichtag gegenüber dem
Vorjahresstichtag um 18,4 Mio. €. Dies ist neben dem leicht negativen Ergebnis durch
die unterjährige Ausschüttung der Dividenden an die Anteilseigner bedingt. Die Ei-
genkapitalquote liegt mit 39,4 % weiterhin deutlich über dem Branchendurchschnitt.

Die Rückstellungen erhöhten sich um 5,3 % auf 458,8 Mio. €. Darin enthalten sind,
wie ad-hoc berichtet, Sonderbelastungen in Zusammenhang mit dem Rechtsfall
»Le-Nature’s, USA«, sowie Rückstellungen für Nachzahlungen aus einer turnusmäßi-
gen Betriebsprüfung.

Die Verbindlichkeiten stiegen um 65,6 Mio. € auf 279,6 Mio. € an. Ein überwiegender
Teil der Erhöhung resultiert stichtagsbedingt aus Verbindlichkeiten gegenüber ver-
bundenen Unternehmen. Erfreulicherweise konnte KRONES auch das Jahr 2011 ohne
Bankverbindlichkeiten abschließen.

lagebericht der krones ag | KRONES in zahlen

Die KRONES AG hatte Ende 2011 eine
Eigenkapitalquote von 39,4 % und
rund 53,5 Mio. € Nettoliquidität.
Bereinigt um den Sondereffekt
Le-Nature’s konnte die Krones AG
ihr operatives Ergebnis gegenüber
dem Vorjahr deutlich steigern.

Vermögens- und Kapitalstruktur

in Mio. €	 2011	 2010

Anlagevermögen	 447,2	 431,7

Umlaufvermögen, RAP	 771,0	 716,1

	 davon Liquide Mittel	 53,5 	 75,9

Eigenkapital	 479,8 	 498,2

Fremdkapital	 738,4 	 649,6

	 Rückstellungen	 458,8 	 435,6

	 Verbindlichkeiten	 279,6 	 214,0

Bilanzsumme	 1.218,2	 1.147,8

Der intensive Dialog mit unseren Kunden, neue technologische Möglichkeiten sowie
Megatrends liefern KRONES Impulse für Innovationen. Für den Produktentstehungs-
prozess nutzen wir gezielt das Know-how unserer leistungsfähigen Lieferanten und
Partner.

KRONES baut seine Kompetenzen im Bereich Forschung und Entwicklung (F&E) kon
sequent aus. Mehr als 1.750 Mitarbeiter fokussieren sich auf Vor- und Serienentwick-
lungen und verbessern bestehende Produkte kontinuierlich. Dafür wenden wir rund
5 % der Umsätze auf.

Wir setzen nur F&E-Projekte um, mit denen wir unseren Kunden einen Mehrwert
bieten können. Ein direkter Kundennutzen entsteht, wenn die Verfügbarkeit der